
РЕШЕНИЕ

 

 

Дело № 021/07/3-957/2023 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 24 ноября 2023 года

Решение изготовлено в полном объеме 28 ноября 2023 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России
от 10.02.2023 № 10 в составе:

"..."

при участии представителей от:

заказчика – Автономного учреждения «Чувашская автотранспортная
компания» (далее – Заказчик) – "..."

представителя заявителя – общества с ограниченной ответственностью
«СКТ» - "..."

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)
посредством видео-конференц-связи жалобу общества с ограниченной
ответственностью «СКТ» (далее — ООО «СКТ», Заявитель) на действия
Заказчика при проведении конкурса в электронной форме на поставку
светлых нефтепродуктов (№ 32312923446),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России поступила жалоба ООО «СКТ» на действия
Заказчика при проведении конкурса в электронной форме на поставку
светлых нефтепродуктов (извещение № 32312923446).

В жалобе Заявитель сообщает, что Заказчик неправомерно включил в



документацию условие о наличии документально подтвержденного
операционного центра (представительства) в г. Чебоксары.

Заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать заказчику
предписание для устранения допущенного нарушения.

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились, считают,
что действия Заказчика соответствуют требованиям Закона о закупках.
Просили признать жалобу необоснованной.

Вместе с тем, отметили, что жалоба подана за пределами срока
обжалования.

Федеральный закон от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц" (далее - Закон о закупках)
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими
лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Часть 10 статьи 3 Закона о закупках устанавливает право любого
участника закупки обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ
"О защите конкуренции", с учетом особенностей, установленных
настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

В силу части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при
рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора



торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией
антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях
(бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного
органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лица,
участвующего в рассмотрении жалобы, Комиссия приходит к
следующему.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках,
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с
ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при
осуществлении закупки, за исключением закупки у единственного
поставщика (исполнителя, подрядчика) и конкурентной закупки,
осуществляемой закрытым способом, в единой информационной
системе размещаются информация о закупке, в том числе извещение об
осуществлении конкурентной закупки, документация о конкурентной
закупке, за исключением запроса котировок, проект договора,
являющийся неотъемлемой частью извещения об осуществлении
конкурентной закупки и документации о конкурентной закупке,
изменения, внесенные в эти извещение и документацию, разъяснения
этой документации, протоколы, составляемые в ходе осуществления
закупки, итоговый протокол, а также иная информация, размещение
которой в единой информационной системе предусмотрено Законом о
закупках и положением о закупке, за исключением случаев,
предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Единым
стандартом закупок Публичного акционерного общества «Федеральная
сетевая компания - Россети», утвержденным решением Совета
директоров Публичного акционерного общества «Федеральная сетевая
компания - Россети» от 29.12.2022 (протокол от 30.12.2022 № 604/6) в
соответствии с приложением 1 к решению Совета директоров
Акционерного общества «Чувашская автотранспортная компания»
(протокол № 9 от 23.01.2023) (далее - Положение о закупке).

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции



действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Данная норма определяет круг лиц, управомоченных направлять жалобы
в антимонопольный орган.

Правом на обжалование действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
обладают:

- лица, подавшие заявки на участие в торгах;

- иные лица, права или законные интересы которых могут быть ущемлены
или нарушены в результате нарушения установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, нарушения порядка
организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011
N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" в случае, если обжалуемые действия (бездействие)
совершены заказчиком, комиссией по осуществлению закупок,
оператором электронной площадки после окончания установленного в
документации о конкурентной закупке срока подачи заявок на участие в
закупке, обжалование таких действий (бездействия) может
осуществляться только участником закупки, подавшим заявку на участие
в закупке.

В соответствии с Извещением рассматриваемой закупочной процедуры
дата и время окончания подачи заявок — 17.11.2023 в 08:00.

Заявитель направил жалобу посредством электронной почты в
Чувашское УФАС России 17.11.2023 в 17:38.

Лица, не являющиеся участниками закупки, не лишены права оспорить
положения закупочной документации, но реализовать такое право, с
целью обеспечения баланса интересов сторон и стабильности
правопорядка, эти лица обязаны до окончания срока подачи заявок.
Такой правовой подход отвечает и общей концепции проведения



закупочных процедур, в частности положениям законодательства о
контрактной системе, которым установлен аналогичный правопорядок,
при котором лица, не подававшие заявки, вправе оспорить закупочную
документацию в антимонопольном органе до окончания срока подачи
заявок. В то же время, участники закупки также вправе оспорить
положения документации до окончания срока подачи заявок, поскольку
иное означало бы нарушение принципа равенства участников
гражданских правоотношений (пункт 1 статьи 1 ГК РФ).

Изучив материалы жалобы, комиссией Управления установлено, что
заявитель направил жалобу за пределами установленного законом
срока обжалования. Кроме того, заявитель не подавал заявку на
участие в рассматриваемой закупочной процедуре.

Таким образом, Комиссия признала жалобу необоснованной.

На основании вышеизложенного и в соответствии с положениями статьи
18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия Чувашского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «СКТ» на действия заказчика - автономного
учреждения «Чувашская автотранспортная компания» при проведении
конкурса в электронной форме на поставку светлых нефтепродуктов
(извещение № 32312923446) необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

 

 



 

2023-8281

 

 


